
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33422  13Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2017

Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: A AZEVEDO DA SILVA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 206378
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01174
Valor: R$ 3.149,67
Data de emissão: 18/07/2017
Processo nº 2017/212552
Origem: Pregão Eletrônico nº 013/2016
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: MARACAJAU DISTRIBUIDORA LTDA EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 206381
Portaria nº 622/2017 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 273/2017 
– DENF.
RESOLVE :
REMANEJAR, a partir de 01/06/2017 por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

MATRICULA NOME CARGO DE PARA

57200346/2
ABIA MEURILIM 

OLIVEIRA NOGUEIRA 
FERNANDES 

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

CLINICA 
NEFROLÓGICA

DIVISÃO DE 
HEMATOLOGIA

5737672/1 IEDA DE LIMA RAMOS AUX. DE 
ENFERMAGEM 

CLINICA 
NEFROLÓGICA

DIVISÃO DE 
MEDICINA NUCLEAR

473 MARGARET BENJAMIM 
DA SILVA CARVALHO 

AUX. DE 
ENFERMAGEM C.T.I. 1 CLINICA 1º DC

5076927/3 MARIA DE BELÉM 
RAMOS SOZINHO ENFERMEIRO CLINICA 1º DC CLINICA CIRÚRGICA

57195687/2 RITA ISABELA DOS REIS 
CARVALHO

TEC. DE 
ENFERMAGEM

CLINICA DE 
GINECOLOGIA 
ONCOLOGICA

DIVISÃO DE 
HEMATOLOGIA

54186809/1 ROSANGELA MARTINS 
LIMA

AUX. DE 
ENFERMAGEM DIV. HEMATOLOGIA HOSPITAL DIA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 206591
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01170
Valor: R$ 307.246,00
Data de emissão: 18/07/2017
Processo nº 2015/446.389
Origem: Pregão Eletrônico nº 018/2016
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: NEW MEDICA COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 206408

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 372/2017 – CPPS/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a conclusão apresentada pela Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, designada por meio da Portaria 
nº 549/2016 - GABP/FSCMP, de 18 de agosto de 2016, publicada 
no DOE 33196, de 23 de agosto de 2016, com prorrogação dos 
trabalhos através da Portaria n.º 681/2016 - GABP/FSCMP, de 
18 de outubro de 2016, publicada no DOE n.º 33239, de 26 de 
outubro de 2016, e o conjunto probatório que compõe os autos;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 134/2017 da Procuradoria 
Fundacional desta FSCMP;
RESOLVE:
I - DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 2014/355958, instaurado para apurar possível 
abandono de cargo pelo servidor de matrícula 54189385/1.

II - DELIBERAR a remessa de cópia do Relatório Conclusivo e 
da Decisão à Gerência de Gestão de Pessoas - GESP, para as 
providências quanto a lotação do servidor.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de julho de 2017.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 206546

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 366/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 4864-Pa.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora DOCIANA 
ERIKA CABRAL FORMIGOSA, Id. Funcional nº 5800072-3, Cargo 
Comissionado, Assessor, lotada na Assessoria de Gestão de 
Qualidade, no período de 27.06.2017 a 23.12.2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 Julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
Portaria nº 367/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 5275-Pa.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
ANA PAULA SIQUEIRA DA SILVA FONSECA, Id. Funcional nº 
5890995-3, Servidor Temporário, Médica, lotada na Gerência da 
Tocoginecologia, no período de 12.07.2017 a 07.01.2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 Julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 206593

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
52/2017-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 709/2016-GP/
FSCMP, de 08/11/2016, D.O.E. nº. 33.247 de 09/11/2016, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 52/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM” visando a Compra de Papel Higiênico, Papel Lençol e Papel 
Toalha, para atender as necessidades dos pacientes da Fscmp, 
conforme as especifi cações contidas no anexo I do presente 
edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 04/08/2017, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288
Elementos de Despesas: 339030
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 
0149006653.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 21 de julho de 2017.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 206486

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 039/2017
Data: 21/07/2017
Valor: R$ 7.997,40
Objeto: compra de cateter uretral para cateterismo vesical 
intermitente, infantil CH nº 08 (540 UND), para a paciente menor 
de idade M. L. S. R., solicitado pela Gerência de Compras - GCOM  
através do Memo. Nº 129/2017 - GCOM, presente nos autos do 
Processo nº s/n; e-protocolo nº 2017223625.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, combinado com o artigo 2º da INSTRUÇÃO 
NORMATIVA SEAD/DGL Nº 001, de 09 de abril de 2012 e Parecer 
n.º 155/2017/PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 21/07/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes de recurso: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842 e 0149006653.
Contratado: BRIUTE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Tv. Magno de Araújo, nº 473 - A, Bairro Telégrafo, 
Belém/PA, CEP: 66.113-055
Telefone: (91) 3321-1250
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 206389

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Dispensa de Licitação
Ato: 039
Numero da Dispensa: 039/2017
Data: 21/07/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 206392

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 1
Data de Assinatura: 20/07/2017
Justifi cativa: Inclusões das Fontes de Recursos: 0269006841, 
0269006842 e 0149006653.
Contrato: 150/2016
Contratado: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 206333

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA 364/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
Conforme Requerimento de 11 de Julho de 2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor TARCIRIO COELHO 
DA SILVA, Id. Funcional 57193061-1, Técnico em Radiologia, 
lotado na Radiologia/Mamografi a/GDIE, 10 (dez) dias no período 
de 07.07.2017 a 16.07.2017, formalizada de acordo com a 
Certidão  nº 065656.01.55.2017.1.01461.030.0690079-10.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 07 de Julho de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de Julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
Portaria nº 365/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitora do (a) Servidor 
(a) INGRID MARÍLIA FREITAS GALVÃO, ocorrido em 03 de Julho 
de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao (a)  servidor (a)  INGRID MARÍLIA FREITAS 
GALVÃO, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, Id. 
Funcional nº 57203980-1, lotado na NBPS/NEONATOLOGIA, no 
período de 03.07.2017 a 10.07.2017, conforme certidão de óbito 
nº 067298.01.55.2017.4.00020.030.0009932-77.


